Offerebatur ex parte viri cautio, per quam dicebant Scribentes pro eo, quod consultum esset mulieri, omnisque difficultas cessaret; Verum neque videbatur fundamentum probabile, quoniam, quidquid sit de puncto, an, & quando cautionis fragilitati fidendum sit re integra, & quoties ad separationem devenit non sit, quod remissum est Judicis arbitrio, frequentius interponendo pro exclusione confidentiae habendae hujusmodi remediis fragilitati, quoties inimicitiae, & sevitiae sunt graves, ex plene collectis per Cyriac. *contr. ov. 172.* ac habetur per Rot. *dec. 155. 191. 202. 239. & 277. par. 6. rec.* & in aliis frequentur; Adhuc tamen dicebam, quod verisimiliter extra hujusmodi quaestionem cadentem, ut dictum est, re integra, & quoties adhuc articulus separationis non sit decius, secus autem ubi ad sit articulus transacta in iudicatum, & executioni demandata, cum aliud sit impedire faciendum, aliud vero retractare jam factum, ut supra.

ROMANA SEPARATIONIS THORI  
PRO MARIA CECILIA  
CUM CAMILLO.

Casus decisis per Rotam pro Camillo.

De separatione thori, ob unius conjugis fornicationem, quando haec ad hujusmodi effectum insufficienter probata dicatur: Et aliqua de materia mutuae compensationis delicti excludentis jus petendi separationem.

Post diuturnam pacificam cohabitationem, inter Camillum, & Mariam Caeliam conjuges artifices, ac inferiores populares, spatio annorum circiter quindecim, Vir ex eo quod crederet mulierem cum Amasio fornicatam esse, iudicium instituit in Tribunali Vicarii super separatione thori, atque sententiam favorabilem reportavit; Introductaque per appellationem causa in Rota coram Albergo, sub die 10. Maji 1658. pro eadem separatione, in dictae sententiae confirmationem responsum fuit, unde propterea mulier acquievit, neque quod sciam, causa ulteriorem habuit progressum, dictaque decisio est impressa *part. 12. rec. dec. 337.*

In hac autem disputatione habita in Rota, in qua solum pro muliere paupere, meum gratuitum, atque charitativum patrocinium implorante scripsi; Non dubitabatur de juris principio in eodem decisione firmato, ut ex causa adulterii per unum conjugem commissi, detur alteri innocenti, eademque macula non foedato, jus petendi separationem thori ad *text. in cap. significasti, & cap. gaudemus de divortio, & firmant communiter Scribentes, de quibus Sanchez lib. 10. disp. 30. Gratian. discept. 737. num. 50. cum seqq.* Rota apud Poeniam *dec. 1018. in princ.* & in aliis frequentur.

Minusque impugnabam alteram conclusionem a Scribentibus pro viro deductam, atque in huius causae decisione firmatam, quod cum ad alterum, clam, & in occulto committi solet, adeo, rari, ac ferè nulli sint casus, in quibus expressa, & concludens probatio haberi valet, ut Mascard. *conf. 57. n. 3.* & advertitur per Rot. *dec. 95. n. 12. par. 2. divers.* idcirco ad praesumptivam, & conjecturalem probationem recurrendum sit, dummodo praesumptiones, & conjecturae violentae sint, *adnot. in cap. literis, de praesump. cum concordantibus per Barbof. in l. 2. in princ. n. 76. & 79. ff. solut. matr. Sanchez dicta disp. 3. n. 10. Rota dec. 32. n. 2. & dec. 35. n. 7. post. 2. volum. conf. Farinac.*

Ideoque juxta conjecturalium, ac praesumptivam materiarum regularem naturam, hujusmodi quaestiones sunt potius facti, quam juris, uniformem determinatam regulam non recipientes, sed prudentis Judicis arbitrio decidendae sunt, ex singulorum casuum particularibus circumstantiis, tam circa fidem testibus adhibendam, quam circa personarum qualitates, regionis mores, retroacta vitae statum, aliaque circumstantias, quae insimul unita cum regula, ut *singula qua non prosunt, &c.* animus Judicis ad ita credendum inducant, unde propterea non de facili super resolutionis iustitia, vel iniustitia iudicium efformari valet.

Verum ex facti circumstantiis in isto casu concurrentibus (reflexendo ad veritatem) quamvis scriberem in contrarium, adhuc pro dictae resolutionis probabilitate magis animus inclinabat, propter concursum plurium probationum, & conjecturarum, quae concurrerant, licet singulae probationis species suas pariter diffidat; Quamvis enim scribens pro muliere dicerem, ut desiderandum non esset testibus de conversatione mulieris cum adultero in eadem aula per horas januis clausis, deponentibus, cum essent viles, aliaque pariter personales exceptiones, dum eorum unus erat puer apothecae famulus, & alter erat mulier famula, de qua dicebam satis suspicandum esse, ut separationem uxoris a viro animose affectaret propter proprium interesse, ut ita sine impedimento, domini conversationem haberet, deducendo late firmata in terminis probationis adulterii per Grat. *conf. 50. num. 33. lib. 2. Bursat. conf. 455. num. 39. Sanchez dicta lib. 10. disp. 12. num. 51.* Et in terminis sevitiae ad eundem effectum; Rot. *dec. 324. num. 3. part. 6. recent. Tridentina matrimonii 11. Martii 1650. coram eod. Albergo, & impress. decif. 35. p. 11. Bononien. separationis thori 10. Junii ejusdem anni coram Bichio inter suas*

Et de aliquibus ad materiam civilitatis, quando dicatur retenta, vel respectivè amissa, &c. Et quis dicatur verus, & originarius civis,

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *De punctis causa.*
- 3 *Præceptum in junctum uni persone, non censetur repetitum in altera.*
- 4 *De eodem super exclusione.*
- 5 *An, & quae conditiones admittantur, vel resciantur circa matrimonii libertatem.*
- 6 *Quando dicatur constitutio in invitata ad lucrum, vel poena, seu modus.*
- 7 *De eodem, & quod quandoque modus resolvatur in conditionem.*
- 8 *De eodem, & quando præcepta circa matrimonium sint obligatoria.*
- 9 *De restitutione in integrum adversus contraventionem præcepti.*
- 10 *De civitate originaria, quamvis non adsit nativitas.*
- 11 *Nativitas accidentalis non tollit civitatem patriae originariae.*
- 12 *Potest quis habere duas civitates diversis respectibus.*
- 13 *De eadem materia civilitatis, & quando ea desideretur per veritatem, & non sufficiat facta.*

D I S C. XIV.

Franciscus Bonagratia, qualificatus civis Avenionensis, filiam habens Joannam jam nuptam, & Domitillam, ex Antonia altera filia praefuncta, nepem, eas haberes instituit, cum quibusdam substitutionibus, tam in casu mortis, quam in casu contraventionis ejus voluntatis ad favorem adimplentis, ejusque descendendum; Deinde vero per capitulum separatum, narrando ejus voluntatem esse, ut omnia bona conservarentur in dicta ejus patria inter familias nobiles, ac etiam pro conservandis piis operibus ab ipso institutis, mandavit ut dicta Domitilla neptis, adhuc innupta per verba praefixa ex Gallico idiomate in latinum translata, nubere deberet nobili Avenionensi, nativo, & civi naturali, ac nato a nobili, similiter nativo, & non ex privilegio, vel gratia Principis, vel Civitatis, adeo ipsa nubente extero, quamvis nobili, vel civi filio nobili, vel civis non naturali, sed ex privilegio, vel gratia, non intelligatur instituta, atque ita ejus institutio, cum ista conditione facta censetur, ac aliàs tota hereditas deveniret ad Joannam, ejusque filios cum eodem onere; Adimplevit dicta Domitilla praecipuum; Ex dicta vero Joanna altera filia nupta N. Castellæ; orta fuit altera Domitilla, quae cupiens nubere Pompeo filio Comitissae Pauli de Gildas, quorum uterque natus erat, atque morabatur Parisiis, occasione cujusdam officii, quod in Curia Regis habuit Camillus, nobilis, ac civis originarius Avenionensis, pater Pauli, qui in servitio Regis continuabat, & qui ab eodem effectus erat feudatarius; Adhuc tamen verbis, & factis se fecit Avenionensis, semper declarando, teneo ibi domum apertam, ac curando se adscribi in eo Collegio mercatorum, atque eligi ad munera, & officia Civitatis, ejusdem quoque onera more aliorum civium supportando; plura etiam bona ibidem acquirendo, ultra retentionem antiquorum, à majoribus obventuriam, obtenta etiam Apostolica dispensatione super absentia; Hinc proinde, eadem Domitilla junior, à me aliisque Advocatis consilium pro veritate petiit, an tutè, & absque periculo incurfus dictae caducitatis, matrimonium praedictum contrahere posset.

Respondi, resolutionem pendere à triplici puncto, seu triplici inspectione; Primo scilicet, an praecipuum à testatore in junctum dictae alteri Domitillae seniori, repetitum censetur huic Domitillae nepti ex altera filia; Secundo quatenus sic, an dicatur libertati matrimonii contrarium, adeo ut tanquam habendum pro non scripto, sperni posset; Et tertio, an dictus Pompeus, cui nubere intendebat, haberet, necne qualitates à testatore praescriptas, ita ut, etiam in casu validitatis praecipii, istius contraventio resultaret.

Quoad primum, probabilis census negativè respondendum videri, quoniam cum ageretur de praecipuo merè personali, adjecto dictae alteri Domitillae nomine proprio, & appellativo, ita videbamur versari extra quaestionem, quae intrat in praecipui, seu oneribus adjectis alicui generi personarum, seu aliquibus personis sub nomine colectivo, quia nempe quaestio sit, an adjectum filii, ex rationis iden-

decif. 425. ut scilicet tanquam in causa gravi, testes exceptione majores requirantur; Nihilominus, cum agatur (ut supra) de materia difficiliss probationis, & quae non nisi per domesticos haberi potest, agnoscebam quidem, ut discreter per Judicem procedendum esset in adhibendo fidei testibus, atque in videndo, an eorum dictum ab aliis urgentibus adminiculis corroboratum esset, necne; Ideoque cum in hac facti specie multae concurrerent conjecturae, & adminicula per testes vicinos fide dignos probata, praecedentes scilicet amores, salutationes, signa, epistolae, alloquutiones secretae de nocte, aliique similes actus in decisione desuper edita ponderati, de quibus etiam apud Orthob. *dec. 262.* idcirco haec omnia nimium dictorum testium fidei comprobare videbantur, atque certam reddere adulterii probationem resultantem ex notabili horarum mora cum adultero in eadem aula januis clausis.

Quamvis enim scribens in causa tanquam Advocatus, deducere punctualiter auctoritate Baldi *conf. 445. nu. 1. lib. 2.* quod esse sequendum probat Bursat. *dicto conf. 435. num. 35. & seq.* ut scilicet non concludat probatio adulterii, ex eo quod mulier inventa esset in camera januis clausis cum viro despectorato, & cum caligis solutio, quoniam poterat quidem adesse animus, ad effectum tamen non deductus, ideoque non puniendus affectus absque effectu; Nihilominus istae sunt Advocatorum subtilitates in gratiam clientium, cum prorsus impossibile sit, ut praecedentibus amoribus, aliique signis, & actibus ut supra, ut subsequata mora amasi cum amassa per horas in aula januis clausis, dici debeat non esse probatum adulterium; Multo magis quia, ultra dicta signa, & actus, concurrerant etiam publica vox, & fama, necnon extrajudiciales ejusdem mulieris confessiones, unde propterea, conclusio, quam deducebam, ex collectis per Sanchez *dicto lib. 10. disp. 12. num. 41. cum seq. & Sperell. decif. 140. num. 18.* ut scilicet praesumptiones, & conjecturae debeant esse vehementes, atque suspicio violenta per actus proximos, beneque concludentes, generaliter, ac abstractè esse vera, potissimè ad hunc effectum separationis thori, in quo magis circumspèctè procedendum est, quam ad alterum effectum, de quo agitur apud Orthobon. *d. decif. 262.* probandi scilicet impedimentum affinitatis, cum agatur non solum ad effectum separandi conjuges, sed de inducendo mulieris infamiam; At tamen punctus est in applicatione, quae tanquam in quaestione potius facti, quam juris, ex ipsius facti circumstantiis regulanda est.

Deducebam vehementes suspiciones, quae habebantur de fornicatione, etiam viri cum dicta famula, unde propterea intrare deberet mutua compensatio dictae actionis exclusivae, ex plene deductis per Sanchez *dicto lib. 10. disp. 5. cum seq.* Verum factum non assistebar, cum suspiciones essent remotae.

Item deducebam subsequendam reconciliatioem, per quam praecedens injuria remissa censetur, unde propterea cessat actio petendi separationem, ex deductis per Sanchez *dicto lib. 10. disp. 14. Farin. conf. 157. num. 11. lib. 2.* Rota in Bonon. *separationis thori 21. Februarii 1650. coram Bichio inter suas decif. 412.* Sed pariter difficultas erat in facto circa applicationem, dum non probabatur, quod de tempore conversationis, & reconciliaionis, maritus fuisset conscius adulterii, ut requiritur ad effectum remissionis injuriae, ut apud Poeniam *d. decif. 1018. & 1092. utrobique num. 3. decif. 49. num. 8. & seq. part. 4. recent.* Reconciliatio etenim, non data dicta scientia, operabatur solum remissionem aliquarum dissensionum inter eos habitarum, etiam cum querelis criminalibus; Verum ista faciliorem, ac propensionem reddiderunt Rotam ad respondendum pro hujusmodi separationem, cujus plures causae ita concurrere videbantur, ideoque dici non poterat quod arbitrium fuisset malè interpositum.

A V E N I O N E N S I S.

PRO DOMITILLA CASTELLET.

Responsum pro veritate.

De conditione, vel praecipuo testatoris, nubendi in certo loco, vel cum certa persona, seu genere personarum, an adverteatur libertati matrimonii, adeo ut citra incursum poenae adjectae, sperni valeat; Et quatenus non, an, & quando contraveniens excusetur, vel restitutionem in integrum petere valeat.

Card. de Luca, Lib. XIV.

ritate, seu verisimili testatoris voluntate, repetitum cen-

4 Potissimè verò quia dicti præcepti adjectio, neglecta le-

Hinc superfluum esse dicebatur agere de secunda, & ter-

Verùm ad superabundantem satisfactionem requirentis, seu ejus Sapientum de partibus, discurrere censui super ma-

Loquendo enim generaliter, ac in abstracto, distinctio in puncto juris hodie vera, & recepta videtur, atque sola quæ-

Alli verò credunt, ut tunc demùm agatur de lucro, quando dispositio concepta sit per viam conditionis suspensivæ, & à parte antea, quæ se opponat principio acquisitionis, itaut contraveniens nihil amittat, nisi facultatem consequendi;

nam, quæ amissionem etiam magni lucri inesse dicitur, ut ex Aretin. in l. Titia, ff. de verb. oblig. & aliis, plenè Morotius conf. 197. Menoch. conf. 425. num. 4. cum seq. & conf. 1083. num. 9. cum seq. Capyc. Larr. d. consult. 72. nu. 16. cum seq. Cyriac. d. controv. 451. n. 83. cum seq. Rota d. dec. 493. nu. 30. & seq. par. 4. rec. tom. 2. cum aliis sub d. tit. de testam. dicto d. 73.

Tertia est opinio distinguens, inter dispositiones omninò voluntarias ad favorem extraneorum, & quodammodo necessarias ad favorem filiorum, ut primo casu valeant; Altero autem non, ex ea differentie ratione, quòd cum paterna hæreditas filiis quodammodo debita sit, hinc proinde conditio, seu contraventio, potiùs privationem juris habiti, quàm impedimentum juris habendi continere dicitur, ut post Ruin. Crot. & alios plenè Menoch. d. conf. 425. n. 4. & seq. & d. conf. 1083. n. 7. cum seq. Cyriac. controv. 451. n. 83. cum seq. Capyc. Larr. consult. 77. n. 11. & hanc distinctionem sequuta est Rota in dicta Romana, seu Comen. coram Melio dec. 93. par. 10. rec.

Infinuabam tamen quod mihi, indistinctè placeret, atque verior videtur prima opinio Oldradi, quoniam, si ve 7 conditio apponatur tanquam suspensiva, & à parte antea, si ve tanquam resolutiva, & à parte postea, illa semper in se feditur acquisitioni, quæ ita qualificata est, ut scilicet non sit pura, & perfecta, sed in pendulo, & resolutibiliter. Distinctio autem inter filios, & extraneos, nullum habere videtur juris fundamentum, quoniam, excepta legitima, quæ hujusmodi conditionibus, vel oneribus, si ve uno, si ve altero modo conceptis, non subiacet, ac ipsius legitime natura, & tanquam successio necessaria, juxta vulgarem text. in l. quoniam in prioribus, Cod. de inoff. testam. & frequenter in sua materia sub tit. de legitimis, & de hæreditatibus; In reliquo esse, nulla differentia videtur inter filios, & extraneos, cum pariformiter dispositio dicatur merè voluntaria, & cum omnimoda testatoris libertate, prohibito disponendi.

Clarius verò, ubi conditio non contineat talem restrictionem, ad certas personas, vel ad certum genus, seu locum aded restrictum, quòd libertati matrimonii præjudicatum esse dicatur, ut plures casus distinguendo habetur in hac materia deductum in Bonon. fideicommissi de Guidottis sub tit. de fideicommissis d. 44. & dicto tit. de testam. d. 73. Et in specie consimilis præcepti nubendi civi oriundo, Fulgol. conf. 61. & Rota in dicta Anconitana legati 30. Maii 1642. coram Bichio inter suas decif. 89. Quidquid in contrarium in terminis consimilis præcepti non dudendi virum, nisi civem, habeatur apud Cyriac. dicta controv. 451. num. 99. & 100. quoniam asperum, ac irrationabile videtur, ut Patri mortis, prohibendum esset præscribere filia-bus inuptis ac verisimiliter imprudentibus, hujusmodi leges, quæ prudentiæ, & honestatis fundamentis innixæ sunt, ut ita eas alliceret ad obtinenda ea bona, quæ poterat eis non relinquere, cum non videatur subesse ratio, cur qui potest facere plus, non possit facere minus, & qui potest nullatenus concedere, ac omninò denegare, non possit concedere qualificatè, præsertim ubi qualitas est discreta, itaut non dicatur adimere libertatem, ut latius in d. Bononien. & d. d. 73. de testam.

Nihilominus quia secunda, & tertia opinioniones supradictæ magnum habent autoritatum fomentum, & quòd magis est in hac facti specie insimul uniebantur, quòd scilicet ageretur de descendente, quæ jam ex persona matris successerat in bonis, quorum privationem tanquam speciem pœnæ contraventio induceret; Hinc proinde dicebatur, quia tutius ad matrimonium prædictum procedi posse, quoniam 9 si apud nostros receptum est, ut puella præsertim minores, ad versus hujusmodi contraventiones quamvis aliàs inexcusabiles, restitutionis in integrum beneficio juvenetur, ex plenè deductis apud Menoch. Cyriac. & Marcian. jun. locis citat. & per Rotam dicta dec. 493. par. 4. rec. tom. 2. Morotius dicto conf. 97. Altograd. conf. 77. lib. 2. & apud alios; Multò magis, ac extra controversiam, accedentibus tot justis, & probabilibus excusationibus causis; Primò scilicet, quoniam dubium est, ut supra, an hoc præceptum alteri Domitillæ injunctum, censereur alius repositum; Secundo quia, ut proximè, cum fundamento tot autoritatum credi potuit; ut tale præceptum non esset obligatorium; Et tertio, quia, ut infra, pariter satis probabiliter credi poterat, ut vir haberet qualitates à testatore præscriptas.

Quatenus ergo pertinet ad istum punctum civilitatis in viro desideratæ; Dicebatur, quòd licet primò aspectu vide-retur posse satis dubitari, dum neque ipse, neque ejus pa- 10 ter in Civitate nati erant, cum originarius dicatur ille, qui pro-

procreatus est à patre, qui natus sit in loco, non autem ab avo, quories eo mortuo conceptus est, ex plenè collectis per Carleval. de Juristicis, to. 1. q. 2. n. 53. Nihilominus in puncto juris probabilius videbatur, ut qualitas originarii verè concurreret, ex eo quòd, tam pater, quàm filius nati essent Parisis, occasione officii, quòd Camillus Pauli pater, ac successivè idem Paulus, ibi exercebant in Curia Regis, unde propterea censendi erant nati in ipsam Civitatem originaria Avenionensi, ex regula, quòd absentia occasionalis non tollit, neque interrumpit civilitatem, neque nativitas accidentaliter in alio loco tollit, ut quis in propria patria originaria verè natus dici non debeat, ut loquendo de seipso Felin. in c. cum Rodolphus, n. 14. de rescriptis, Grammat. dec. 203. n. 112. Menoch. conf. 80. n. 9. cum seq. & lib. 6. præsumpt. 203. n. 16. & 17. ubi exemplificat in ejus filiis Cyriac. controv. 292. n. 30. & 31. pluriè Giurba observ. 76. Orthob. dec. 148. n. 8. & habetur pluriè deductum sub tit. de præminentis, ubi de hac materia civilitatis agitur: Ac etiam in Anconitana overum, sub tit. de Regalib. d. 104. ad materiam gabellarum, seu contributionum; Atque docet quotidiana praxis nobilium Neapolitanorum feuda possidentium, qui pene pro majori parte nascuntur extra eam Civitatem in feudis, ubi nati sunt etiam patres, ac avi, & tamen habentur pro veris civibus Neapolitanis quoad omnia, non ex privilegio, vel fictione, sed per veritatem, ac si ibi nati essent; Idemque in Januensibus, aliisque nationibus industriæ vacantibus, vel occasione mercaturæ.

Potissimè dum continuabatur, more aliorum civium in suppositione onerum, ac in descriptione in Collegio, cum aliis supra enunciatis; Nil obstante, quòd supponeretur, ut Parisis quoque civilitatem contraxisset, quoniam non implicat aliquem esse civem duorum locorum, ad text. in l. asumptio, §. filius, ff. ad municipal. Menoch. lib. 6. præsumpt. 42. n. 4. Buratt. dec. 804. n. 4. Adden. ad eum dec. 811. n. 7. dec. 187. in fine post Zaccch. de oblig. & in aliis, ut in dicta sua materia civilitatis, sub tit. de præminentis.

Et quamvis nimium dubitari posset, quòd testatoris voluntas refragareretur, quòd scilicet sentire intellexit de civitate per omnimodam veritatem de facto, cum actuali habitatione in loco, per illa verba, nato ex nobili pariter nati-vo, quæ verba casum propriæ originis, non autem paternæ respicere videntur, ex ponderatis apud Merlin. decif. 832. n. 5. Ac etiam ob rationem adjectam conservationis bonorum in patria, & ut ejus descendentes incumberent iis operibus per ipsum testatorem ordinatis, unde circa hunc punctum, ex testatoris verisimili voluntate, quoad de eo solo ad alios effectus agendum esset, dicebatur quòd non levis cadere posset difficultas; Nihilominus, ad effectum evirandi pœnam caducitatis, quæ timebatur, stantibus tot probabilitatibus, ut supra, dicebatur, ut probabilius timendum non esset, ideoque si expediret, ad matrimonium deveniri posset; Et de hac materia civilitatis habetur etiam in Reggion. confortii, sub tit. de Canonicis, & Capitulo, d. 21. & in supplemento in eodem casu.

ROMANA MATRIMONII HEBRÆORUM

PRO ESTER ANNUBA, CUM LEONE DE MARENO.

Casus disputatus coram A. C. resolutus pro Leone.

De matrimonio Hebræorum, ejusque requisitis ad perfectionem, ut sit obligatorium.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 Inter infideles non datur matrimonium, tanquam sacramentum.
3 Inter Judæos servanda est in matrimonio lex Moysis.
4 Etiam circa minorem aetatem.
5 De alibus, qui requiruntur ex dicta lege in matrimonio Judæorum.
6 De interpretatione dictæ legis per Rabbinos.
7 Quod matrimonium inter Judæos, quod non habeat omnia requisita, habet vim sponsalium.
8 An, & quomodo deur matrimonium inter infideles.
9 De pœna mulieris nuptæ, quæ cum alio viro rem habeat.
10 Resolutio causa.

Cum Leo, per plures annos in figura maritali, conversationem cum Ester habuisset, eam verò ex quodam tempore crudeliter tractaret, hinc ista coram A. C. judicium instituit, vel super nullitate matrimonii per dictum Leonem præsentis, vel super thori separatione, ex dicta causa fœviti; Ac, sumptaque desuper disputatione; Dicebam scribens pro muliere, quòd in matrimonio Judæorum, aliorumque Infidelium, procedendum non est cum regulis sacrorum Canonum, vel Sac. Conc. Trid. cum hæc respiciant matrimonium tanquam Sacramentum, quod non datur inter Infideles, qui non ligantur Constitutionibus Ecclesiasticis directis ad regimen spirituale, ex deductis per Ricciulli. de jure personarum, par. 2. c. 3. n. 1. & seq. Boss. de matrim. c. 1. §. 3. n. 82. Ideoque considerandum est matrimonium tanquam simplex contractus, qui ex duorum consensu, inter Infideles consideratur, quando scilicet, adinstar aliorum contractuum, dicatur utriusque contrahentis obligatorius ad mutuam cohabitationem, aliisque debita, & onera matrimonialia, necnè.

Inter Judæos autem in specie, ut quoad matrimonium servanda sit lex Mosaica, sicut Marquard. de Judæis, part. 3. 2. c. 4. n. 9. & admittitur per Ricciulli. dicto cap. 3. per tot. Et generaliter de lege Mosaica attendenda inter Hebræos, tam ad effectum minoris ætatis, quàm ad alios, plenè deductum habetur apud Cyriac. controv. 240. & 241. & Farin. in fragment. verb. Judæi; Quare dicebam, punctum esse in Mosaicæ legis intelligentia, quando scilicet ad ejus præscriptum dicatur validè, ac perfectè matrimonium initum esse, necnè.

Controversia verò est in eo, quòd cum ex dicta lege tres actus requirantur, seu evincuntur, qui dicuntur aras, chidussin, & nissuin, an scilicet isti actus importent perfectum matrimonium contractum, adeo ut alter actus ad perfectionem non requiratur (ut ex parte viri prætendebatur), vel potiùs illi importent simplicem præparationem, seu promissionem futuri matrimonii, adinstar nostrorum sponsalium de futuro, matrimonium verò non perficiatur, nisi per alias solemnitates, quæ explicantur cum vocabulo nissuin. (ut erat mulieris præsentio.)

Dicebant enim plures Rabbini, si ve in hebraicis literis periti Judæi quòd dicti termini, aras, chidussin, & nissuin, 6 essent synonymi, atque importarent solum illum actum, qui sit per anuli impositionem, seu per quisdam monetæ traditionem, per quem actum dicebant sequi, solum quandam speciem sponsalium de futuro, seu præparationem ad matrimonium perfectum, ac inductivum copulæ licitæ, imò obligatorie, necnon potestatis viri in mulierem cum aliis effectibus ex matrimonio resultantibus (quos iidem Judæi dicunt inter eos esse decem) cum solum dicti actus præparatorii inducant mulieris obligationem, ne alteri viro nubere valeat, donec sequatur libellus repudiij, ad quem, fidem Rabbini, seu periti dicebant, quòd donec matrimonium cum aliis solemnitatibus perficeretur, mulier poterat, etiam sine causa cogere virum, atque ita obtinere libertatem nubendi cuicumque.

Hinc propterea dicebam, quòd iste actus esset minus obligatorius, quàm sint nostra sponsalia de futuro inductiva obligationem, etiam per censuras, aliisque coactionis species, cessante justa causa, ad matrimonium; Cum enim principalis matrimonii effectus consistat in vicissitudinaria licentia, & respectivè obligatione copulæ carnalis licitæ, atque dicti periti concorditer affirmarent, istum effectum non sequi, nisi accedentibus aliis solemnitatibus, ut supra nuncupatis nissuin, idcirco dicebam probabilius videri, quòd donec istæ solemnitates intervenirent, quæ supponebatur, in hac facti specie non adesse, per dictos alios actus, qui sequenti erant, inducta essent solum sponsalia, futuri matrimonii præparatoria, ideoque licitum esset mulieri petere solutionem à vinculo, & à maritali subjectione.

Neque dicebam, ut in hac materia matrimonii Infidelium, ita strictè, ac rigorosè procedendum esset, sicuti in illo Christianorum, cum inter Infideles non detur illud perfectum, ac indissolubile matrimonium, quòd datur inter fideles, ut ad iteram probat text. in cap. Quanto, de divorciis, ubi quòd licet inter Infideles, verum matrimonium existat, non tamen est ratum, ac indissolubile, sicuti inter fideles, quoniam indissolubilitas refertur ex lege Evangelicæ ob significatum unionis inter Deum, & Ecclesiam, quæ ratio non congruit Infidelibus, ut per Marquard. de Judæis, dicto par. 2. cap. 3. num. 16. benè Pont. de Matrim. lib. 7. cap. 48. num. 1.

nu. 1. & sequen. Adeo non desint volentes, ut etiam hodie inter Judæos licitus sit libellus repudiij, ut per Marquard, *dist. par. 2. cap. 8. num. 4.* Et quamvis Sanchez, alique Morales de hoc dubitent, ad effectum tribuendi libertatem conjugibus jam conjunctis, & post matrimonium consummatum alias nuptias contrahendi, Nihilominus dicebam difficultatem prædictam resultantem ex dicto Evangelico *Matthæi cap. 19.* procedere cum præsupposito jam sequenti matrimonio, dum illud loquitur de viro, & uxore, qui termini proprie congruunt illis, qui matrimonium perfecte contraxerunt, non autem, qui sola sponsalia, seu actus præparatorios.

Major difficultas resultabat ex eo, quod ex dictis *aras, & chedusin,* resultat poena mortis contra mulierem, quæ cum alio viro non habere invenitur, unde propterea inferebatur, quod hæc esset poena adulterii, quod in necessarium antecedens præsupponit matrimonium; Respondebam tamen, quod lex *Mosayca Deuter. c. 22.* quæ adjecta dictam poenam, non explicat, an id esset ratione adulterii, cum loquatur de muliere alicui viro deponsata, quod verbum deponationis non supponit de necessitate matrimonium perfectum, saltem ad effectus, de quibus agebatur, neque aliqua implicentia adesse dicitur, ut etiam sponsa de futuro dictæ poenæ subiaceret, ob injuriam, quæ irrogari quoque dicitur sponso, qui in vim sponsalium, matrimonium deinde contrahendo, ita deceptus inveniretur ducendo mulierem ab alio corruptam.

Verum iudex, stante longæva plurium annorum cohabitatione, cum verisimili subsequuta copula licet ex parte mulieris negata, utpote illicita, donec dictæ alie solemnitates sequerentur) fretus etiam auctoritate *Navar. conf. 2. & 3. de convey. Infidelium, lib. 3.* pro matrimonio validitate pronuntiavit, neque causa ulteriorem habuit progressum, unde propterea, cum unica tantum scriptura desuper confecta esset, absque communicatione scripturarum, & jurium alterius partis, non potui desuper maturum judicium pro veritate effortare, cum iidem Hebræorum periti essent inter se in hoc discordes.

ROMANA MATRIMONII

PRO A.

CUM B. ET C.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Concilii, & resolutus, pro B. & C.

De Matrimonio inter absentes per literas, an, & quando valeat; Et incidenter de Matrimonio probatione.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series cum resolutione.
- 2 De punctis controversis.
- 3 Non requiritur consensus Parochi, sed sufficit ejus simplex presentia.
- 4 Si Parochus non describit in libro Matrimonii, adhuc potest aliunde probari.
- 5 De distinctione, quando in hac materia exacta probatio requiritur; Et quando sufficit levis etiam per testes exceptione elidibiles.
- 6 Quomodo in hac probationum materia sit procedendum.
- 7 Levis probatio sufficit, ubi incidenter de matrimonio agitur.
- 8 De casu, in quo principaliter, sed sine contradictione, vel contraria probatione.
- 9 De modo tenendo in regulando probationes, non contradiculis.
- 10 Quid ubi Parochus contradicat.
- 11 Testis est suspectus si allegat in contestationem qui neget.
- 12 Declaratur conclusio, de qua n. 3. ut requiratur intelligentia.
- 13 Fortius intelligentia requiritur in matrimonio per Epistolam.
- 14 De reprobatione.
- 15 Quod resolutio in puncto probationis placeat, & quare erroneum sit procedere cum decisionibus.
- 16 Quando proprie difficultates intrent in hac materia.
- 17 De considerationibus circa probationem.
- 18 De alia materia, iudicium, & Consilientiam.
- 19 De opinione voluntarium, quod forma matrimonii per Epistolam non valeat.
- 20 De opinione contraria, magis communi.
- 21 Sensus Auctoris in questione.

- 22 Et quomodo intelligi debeat facultas contrahendi matrimonium per procuratorem.
- 23 De alio monito iudicium.
- 24 De ratione, ob quam in isto casu procedi debuisset cum prima opinione negativa; & quod inæqualitas non dirimit matrimonium.
- 25 De potestate Papa tollendi matrimonium ratum, & quando hac potestas exercenda sit.

D I S C. XVI.

**I**n arcto, diuturnoque carcere ex causa uxoricidii existens, pro humano loquendi usu, ac fortunæ consueta stultitia, vel casus irrationabilitate, ex antiqua Illustri familia immeritis habens natales, immeritamque Magnatitiam qualitatem, in gravi etiam ætate constitutus (quod crimen auge) indignas cum populari muliercula absente, per istius epistolæ organum, in ipsomet carcere, coram Parocho, & testibus matrimonium contraxit; Idque (ut decebat) nimium ægrè ferente A. ejus filio in magnatitio quoque constitutus ordine, causam nullitatis matrimonii summarie ad Sanctissimo cognoscendum committi obtinuit Sac. Congregationis Concilii, à qua ipsa die percuntis mensis Septembris 1673. affirmativa pro matrimonio validitate, cum aliqua votorum discordantia resolutio prodit.

In disputationibus autem desuper habitis, duo fuerunt puncti ad trutinam deduci. Primò nempe, super ista contrahendi per literas forma, in genere, sive in abstracto, an hodie post Concilii Tridentini decreta valeat; Secundò quatenus valeat, an in casu controversiæ bene servata esset istius contrahendi forma; istiusque posterioris puncti occasione, de sufficienti matrimonii probatione actum est, ubi præsertim inter Parochum, & testes discrepantia dignoscatur; De aliis verò pluribus incidenter.

Quatenus itaque (præsupposita validitate hujus formæ contrahendi per epistolam in genere) ad secundum punctum hujus particularis causæ pertinet, facti potius, quam juris videbatur questio, super efficacia scilicet probationis, quod forma conciliaris bene servata esset, necne.

Ex parte siquidem, tam viri, quam mulieris matrimonii validitatem concorditer prætendentium, dicebatur, quod cum illi duo testes, qui ex decreto Conciliarium, cum Parocho desiderantur, bene deponent de actu gesto juxta eisdem Conciliaris decreti formam, quod scilicet vir coram Parocho, & ipsi exhibita mulieris absens Epistola ejus manu conscripta Parocho, directæ in qua suum consensum præstabat super matrimonio contrahendo cum ipso viro, qui suum consensum quoque præstitit, & conjuncti, ita sufficiens aderat probatio, non obstant, quod Parochus id negaret; Ex hodie certa, & recepta conclusione, de qua supra hoc eodem tit. disc. 2. & 6. & alibi pluries, quod scilicet nullus Parochi consensus desuper desideratur, sed sola presentia sufficit, quamvis ad alium finem dolose fuerit evocatus, imò quamvis expressus ejus disensus adesset.

Non debet etenim à Parochi affirmatione, vel negatione id pendere, ad instar eorum, quæ in his quoque terminis habemus super eisdem Parochi negligentia, vel malicia non registrandi actum matrimonii in libro, qui ad eisdem Conciliaris decreti præscriptum retineri debet, quoniam non exinde præclusa est via, illud probandi per alias species probationis, ut aliis relatis, disc. 233. n. 12. par. 10. & dec. 301. n. 4. & seqq. par. 11. rec. & in aliis frequentur.

Et quoniam adversus dictos testes, ex hac parte aliquæ per causæ Patronum dabantur exceptiones, illa præsertim quod essent viles, & famuli eisdem viri; Idcirco Scribentes pro matrimonio invaliditate in hoc potissimum, ac principaliter insistentes, veram in suo casu adhibebant distinctionem, inter odibilem probationem contra matrimonium super ejus nullitate, vel dissolutione; Et favorabilem super ejus validitate, ac existentia, ut scilicet primo casu, exactæ, beneque concludentes requirantur probationes, ideoque testes omni exceptione majores desiderentur, exceptionumque ratio habeatur, ubi numerus, vel adminicula eas non suppleant; Secus autem in altero, in quo sufficiunt domestici, imò conjuncti, seu alia exceptione elidibiles testes, ut apud Mantici, dec. 372. dicta dec. 233. par. 10. & 301. par. 11. rec.

Scribens ego è converso ad instantiam oppositorum, ex jam insinuatam honestatis, ac decotis motivis, circa præmissas conclusiones, consuetas nimiumque frequentes canebam cautiones, quod scilicet præmissæ conclusiones in suis casibus essent veræ, non autem quibuscumque casibus applicabiles, quodque propterea in hujusmodi casu facti, &

probationis potius, quam juris manifestus error sit cum generalitatibus, vel conclusionibus, seu aliorum casuum decisionibus procedere, cum veritas revera pendeat ex singulorum casuum individuorum circumstantiis.

Admittebam quidem dictam distinctionem inter odibilem, & favorabilem probationem, quodque hoc secundo casu leviores minusque perfectæ sufficerent probationes etiam per testes alias exceptione elidibiles; Dicebam tamen id procedere in casu, in quo incidenter de matrimonio probatione agatur ad effectum scilicet legitimationis personarum, puta probandi legitimam procreationem, vel descendentiæ pro successione præsertim in feudis, & fideicommissis, aliisque similibus, & ad quos effectus majores desuper cadere solent questiones, ut præsertim apud Orthob. dec. 252. & in tot. Rota decisionibus editis in celebri *Parment. Status,* & in alia majori, de qua incidenter agitur sub tit. de *Fend. disc. 2.* & sæpius.

Ubi verò principaliter agatur de ipso fœdere matrimonii, advertebam distinguendum esse, quod scilicet, Aliud est ubi Parochus habet se mere negativè, quia nempe nullatenus sit in causa, nullamque faciat dispositionem, solumque illud contrarium deducatur argumentum, quod ex ejus resultat negligentia, quia in ejus libro partita non reperitur descripta, adeo ut desit concursus positivè contrarium probationum hinc inde; Et tunc rectè dicta conclusio procedat, atque in his terminis procedatur præmissa, aliæque plures decisiones, & auctoritates, quæ desuper, pro consueta inutili chartarum repletionem, in magno cumulo deducebantur.

Et nihilominus etiam isto casu, quando inter ipsos contrahentes discordia vigeret, quia nempe unus affirmaret, & alter negaret, Ideoque unus de vinculo, alter verò de libertate contenderet; Sive quod eis concordantibus, questio esset cum tertio agente de nimium gravi præjudicio, adeo ut de ipso matrimonio fœdere principaliter ageretur, quia nempe ex unius matrimonii validitate, alterius de facto contracti invaliditas resultaret; His etenim, vel similibus casibus, ex majori, vel minori præjudicii gravitate, regulandum venit probationum pondus pensandum prudenti Judicis arbitrio, in quo probatorium materia reposita est, juxta celebrem textum in *l. 3. ff. de testib. cum concordantibus sub tit. de Judic. disc. 32.* profus enim improbabile esset, quod nimium inæquali, vel indigna muliere, se prætendente à viro nobili, & qualificato deponsatam, ut ejus uxor cum notabili mutatione status fieret, pro muliercularum consuetudine viris se prostenturum, vel è converso inæquali viro nobili Matronæ, vel divitis puellæ matrimonium affectante, testibus viliibus, vel conjunctis, aut alias exceptione elidibilibus, ita de facili deferendum esset; Ideoque situm remanet, erroneum esse, cum solis generalitatibus, vel cum conclusionibus in abstracto procedere, illaque omni casui pariformiter applicare.

Sed quando, ut in præfenti Parochi positivè contraria deponit accedat, negando illud factum, de quo testes deponunt; Et tunc, conclusus infra scriptis particularibus circumstantiis, etiam cum sensu veritatis, dicebam, profus erroneum esse, ut in ista contrarietate, potius duobus viliibus famulis ipsius Paris inducendis deferendum esset, quam Parochi in Sacrosdotali, ac parochiali dignitate constituto, qui juxta tamen textus in *cap. cum esset, de testam. duorum* testimonium vicem gerit; Ac propterea adhibendo eosdem terminos text. in *cap. cum esset,* qui nimium similes, ac proximi videntur, deducebam ea, quæ habentur sub tit. de *Testam. disc. 25.* ut Parocho, nedum contrarium assente, vel negante, sed etiam vacillante, testibus deferendum non esset; Quodque intraret conclusio, de qua sub tit. de *Judic. disc. 32.* & alibi, quod potius suspecti de falso redduntur, ac fidei indigni testes, qui in contestes adducunt alios, qui negant.

Clarius verò in hac facti specie, quoniam non agebatur de matrimonio contracto inter presentes, fed inter absentes per epistolam; Quamvis etenim vera sit conclusio, de qua supra, quod sola Parochi materialis presentia sufficit, absque ejus consensu, quoniam etiam cum ejus positivè dissenso, imò etiam casualiter ibi reperitur, vel quod vi, seu dolo ad id sit inductus; Nihilominus certum est, ut iphus, ac testium intelligentia requisita sit, ut nempe intelligant, ac percipiant quod agatur, & ne dormientium, vel ebriorum, aut aliud agentium presentia sufficit ex insinuatiss. supra, disc. 2. & 6.

Cum itaque ageretur de epistola, per quam mulier absens loquebatur cum ipso Parocho, cui directæ erat, sine dubio necessarium erat, ut ipse Parochus sciret, arque intelligeret, quod ea epistola esset conscripta per illam mulierem, ne alias esset confictum solum; Et per consequens, naturaliter, ac legaliter, impossibile dicebam, ut Parocho, totam facti se-

riem negante, testibus deferendum esset, cum ipsi Parocho principaliter incumberet notitia consensus alterius partis, ut ita utriusque consensus conjunctio verificari posset; Ideoque Bossius de *matrim. cap. 3. num. 213.* agendo de ista contrahendi forma, præsupponit, ut Parocho, & testibus innotescat veritas epistolæ, quam Morales exemplificando præsupponunt uni ex contrahentibus directam; Multò magis in præfenti, quod ipsi Parocho directæ erat.

Deducebam quoque ea, quæ occasione sponsalium inter absentes per literas familiares habentur supra hoc eodem tit. disc. 8. super necessario requisito reprobationis, cujus Scribens notitiam haberet, ut ita coram Parocho, & testibus, quando forma conciliaris servatur, legitima adesset consensus conjunctio, atque ex isto præsertim motivo aliqua gravia vota pro invaliditate inclinabant.

Reflectendo autem ad veritatem, seclusis difficultatibus de quibus infra super ipsa contrahendi forma in genere, istaque præsupposita, probabilis potius mihi, quam vis succumbenti, visa est resolutio, ex particularibus facti circumstantiis; Ideoque in dies magis edocetur, quam ad evidentiam erroneum sit, cum aliorum casuum decisionibus, vel cum responsis, quæ in eis prodierint, in aliis diversis decidendis procedere, ad circumstantiarum diversitatem, vel respectivè combinationem non reflectendo.

Ex duobus itaque præmissis considerationibus, quas tanquam Advocatus deducebam, in suis casibus veræ, ad rem non faciebant; Primò nempe quoniam contrahentes, eandem veritatem affirmabant, atque in eadem perseverabant voluntate, denuo ubi opus esset, actum peracturi, ideoque cessabant illæ difficultates, quæ verè, & propriè desuper cadere solent tam circa probationem, quam circa reprobationem, quando inter ipsosmet contrahentes contentio sit, quia nempe unus neget, & alter affirmet.

Et secundò quia, ex aliis testibus, qui in loco actus aderant, & ex plerisque aliis adimiculis veritas depositionis testimonium nimium comprobata erat, ideoque supplebantur exceptiones; Et è converso ex pluribus extrajudicialibus ipsius parochi confessionibus, pluribus ejusdem mendaciis, parumque bona fama, de mendacio, ac affectatione clarè convinci videbatur; Ac etiam, quantum ab aliquibus ex Congregationis Patribus nimium prudenter, & circumspectè motivantibus, desumi possuit, forsitan ipse Parochus, oretenus aliquibus eandem affirmavit veritatem, cujus negationem judicalem, timori, ac minis referebat; Ad id autem Judices, & Consules reflectere debent, quod scilicet forenses controversiæ frequentius à singulorum casuum individuorum circumstantiis decisionem recipiunt.

Majorem igitur difficultatem, mihi ad veritatem reflectenti, inferebat primus punctus generalis, super quo hucusque per istam S. Congregationem, vel per Rotam adhuc formiter non disputato, nec deciso, aliquam majorem, magisque maturam desiderarem discussionem, ac reflexionem, an scilicet ista contrahendi forma; post novum jus conciliare, admittenda esset, necne.

Istam etenim effortant questionem scribentes post Concilium, qui pro majori parte, quætionem omnes sunt Morales, atque negativam sententiam tenent duo eandem de Ledesmo nuncupationem habentes, ac alii relati per Sanchez *hoc tract. lib. 2. c. 12.* Gurtierrez *eodem tract. c. 45.* Boss. *disc. c. 3. n. 312.* & sequi, & alii, pro modernorum, præsertim verò Moralium, consuetudine, cum sufficit unum dixisse, ut alii, per eadem penè verba, dicant; Ex ea mori ratione, quod Conciliare decretum ipsorum contrahentium presentiam in verbis præsupponit, ideoque istam contrahendi formam inter absentes non admittit.

Majori ræmen calculo, affirmativa opinio recepta est, ut ex proximè allegatis, ac aliis patet, plures expendendo rationes, quas omnium largius reassumit Gurtierrez *lococitato,* illam præsertim, quod cum etiam post Concilium forma contrahendi per Procuratorem, vel per nuncium specialem recepta sit, adhibendo exemplum Abraham, idque frequens praxis doceat, idcirco ista quoque contrahendi forma per Epistolas admitti debeat; Ac etiam quia cum ante Concilium receptum esset, eam sufficere, insinuata solum reprobationis questione cadente; Hinc proinde in nova, & correctoria lege, correctionum, ac exorbitantium cumulum, non est permittendum, ac propterea verius sit, ut contrahentium presentia demonstrativè, non autem taxativè in conciliari decreto pro frequentiori contingentiæ præsupponatur.

Quando autem, cum hujusmodi, ac similibus generalitatibus, punctus regulandus esset, admittebam quod præponderantia essent hujus posterioris opinionis fundamenta; Ver-

rūm difficultatem mihi inferebat ea generalis in omni matēria frequenter infinuata propositio, quæ pro meo sensu ac genio in omnibus fori questionibus decidendis principatum obtinere debet, ut scilicet, non verborum formalitas, minusque legalium propositionum generalitas attendi debeat, sed substantia veritatis, atque ratio, vel finis, ob quem lex prodierit, ac ordinata sit.

Cum itaque prævia illa adeo magna discussione, ac maturitate, quam eisdem Concilii historia, & acta docent, ut multis occurreret inconvenientibus, quæ clandestina matrimonia producebant, ista nova introducta fuerit forma, per quam publicè, & palam, in faciem Ecclesiæ matrimonium contractum dici valeat; Hinc proinde ista ratio, vel iste finis attendendus videtur, qui elusus alias remaneret, dum coram viri parochia ac testibus, qui nullam absentis, quinimo aliquando in diversa regione, vel Civitate morantis puellæ, nuptiarum habent, clandestinum matrimonium contrahi possent, adeo ut ille pater familias, qui propriam filiam domi cautè custoditam retineat dignis, & aliis nuptiis destinata, ita ignarus eam habere cogatur alterius inæqualis, vel indigni uxorem, mediantibus amatoris epistolis, quæ nimium de facili, ancillis, vel aliis mulierculis mediantibus, à puellis obtinentur, frequenter ignorantibus quid agant,

22 Neque congruere videtur simile de Procuratore, vel Nuntio, quoniam id pro frequentiori praxi inter magnos Principes, vel Magnates, ac nobiles contingit, mediante Nuntio, vel nobili, & qualificato Procuratore, publicè, & palam deputato, vel transmissio juxta præstatum deduci solitum exemplum Abraham.

Ac propterea pro meo iudicio (veritati tamen integrum locum relinquendo) etiam ubi de procuratore agatur, id cum eadem moderatione intelligi debeat, ut idem adimpleatur finis, non autem ubi procuratoris deputatio non esset per publicum instrumentum, sed per consimilem epistolam tantilliam, vel aliam privatam, & clandestinam schedulam; Et è converso, ut ista contrahendi forma per epistolam, vel per schedulam privatam, sufficeret, ac admittenda veniret, ubi publicitatem haberet, adeo ut ratio decreti Conciliaris congrueret, vel finis adimpletetur, ut in Principum, vel in Magnatum contingit notoriis, privatis literis, quas literas patentes, vel cedulas appellamus.

Alias etenim nimium de facili, antiqua clandestinitatis inconvenientia, ita Mundo restituerent, dictumque conciliare decretum adeo magna discussione, & maturitate editum, elusorium ac ideale remaneret; Nimiaque ponderatio digna pro meo sensu videtur illa circumstantia, quod intra spatium annorum centum, & decem circiter, à die publicationis Concilii, iste casus adhuc disputatus ac decisis non sit, quodque eisdem DD. supra recensitis, ac aliis; qui hanc formam admittunt, eam non laudant, sed potius damnant.

23 Iste autem videtur modus, cum quo magna, & suprema Tribunalia, istud præsertim, quod Principis partes potius quodammodo gerere videtur, procedere debeant, non autem in sola fide, vel traditione aliquorum privatorum scriptorū.

Istis autem ita generaliter infinuatis; Quatenus etiam ad applicationem præsentis causæ particularis pertinet; Dicebam, quod stante magna contrahentium inæqualitate adeo ut verè indignum matrimonium dicendum esset, in hoc dubio articulo nunquam deciso; atque ut supra ex facti qualitate regulando, pro invaliditate responderi debuisset, admissa etiam sufficienti probatione; Quamvis etenim hodie extra controversiam sit inter Catholicos, ut inæqualitas, vel indignitas, matrimonii validitatem, vel substantiam non tollat, ut infinuatur sub tit. de dote, disc. 1. & alibi; Attamen iustum motum id præbere videtur, ut in articulo dubio, una potius quam altera opinio amplectenda veniret, potissimè ab adeo magno Tribunali, in quo facilis, quam in ordinatio, seu inferiori Iudice verificatur assumptum, de quo sub tit. de iudiciis, disc. 35. & alibi, ut liceat in iudicando, omissa magis communi opinione, minus communem pro facti qualitate magis rationabilem amplecti.

24 Ac etiam stante quod, post dictum actum, certum erat, quod nulla accesserat consumatio, dum vir erat in arcto carcere ut supra, mulier autem in Monasterio est, & per consequens agebatur de matrimonio rato tantum, dum asserta copula, antequam actus sequeretur, tanquam inter concubinos in nulla consideratione haberetur; Ita iuste, & congruè interim potuissent, Pontificis auctoritas de qua supra, disc. 9. stante etiam magna inæqualitate ætatis, cum vir senex esset, & mulier valde juvenis, quæ sine ejus præiudicio alteri collocari poterat.

ROMANA SEPARATIONIS THORI PRO BARTHOLOMEO ANSIDEO, CUM VICTORIA CHERUBINA.

Casus disputatus in Tribunali Vicarii, resolutus pro Bartholomæo.

De eadem materia de qua supra, disc. 11. separationis thori ex causa fævitæ, & quomodo in huiusmodi causis procedendum sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Fæli series.
2 In hac materia matrimoniali etiam ubi agatur de possessore, cognoscenda sunt materia.
3 De manutentione viri in quasi possessione obsequiorum maritalium lite pendente quomodo sit regulanda.
4 De circumstantiis ex quibus arbitrium iudicis sit regulandum.
5 An in monasteria, vel penes honestam matronam uxor avertens, sit collocanda.
6 An cautio qua per virum offertur, sit fidendum.
7 Auctoritates, & decisiones in hac materia ad quid prosint.

D I S C. XVII.

Divertere Victoria à viro, istoque in Tribunali Vicarii petente cum magis celeri, ac usitato remedio manutentionis in quasi possessione recipiendi obsequia maritalia, illam cogi ad redeundum, ut post plures disputationes nedium coram eisdem Tribunalis Locumtenente Civili, sed etiam in plena Congregatione qualibet hebdomada haberi solita, juxta ea quæ habentur disc. 13. in Relat. Curie, decretum fuit, cum etiam in disputationibus quæ habentur in possessorio discreto, à petitorio, in hac præsertim materia rationabiliter quidem de petitorio, ac meritis negotii principalis quamvis incidenter cognosci soleat, præsertim circa fidem testibus adhibendam, & quando dicatur constare, necne de tali fævitia quæ sit sufficiens ad separationem, adeo ut fidendum non sit cautioni, vel è converso istud remedium attendi debeat, nec non super sequello mulieris interim demandando atque super his per scribentes hinc inde pro consueto moderno verè damnabili, & contemptibili stylo, magna fieret chartarum repletio magnisque cum improbo labore cumulus decisionum, & auctoritatum, certando cuius major assisteret numerus, Hinc scribens pro viro dicebam, quod licet tam apud antiquiores, quam etiam apud moderniores de partibus ubi raræ sunt huiusmodi quæstiones, magna super præmissis soleant réteri quæstiones, præsertim circa punctum manutentionis viri lite pendente in quasi possessione exigendi obsequia maritalia ab uxore, quæ ab eo divertere, ex collectis ad fatietatem per modernum morealem Bon. de effect. mar. c. 6. §. 4. n. 7. & seqq. ac etiam apud Merlin. dec. 67. in princ. cum aliis de quibus infra; attamen in Curia præsertim in hoc Tribunali, ubi frequentes, & quotidianæ sunt huiusmodi cautiones, revera ista est inanis chartarum repletio ratione subjectæ materiæ periculose, ob quam procedendum non est in hoc summario, & privilegiato iudicio possessorio cum illis regulis, & facilitatibus, cum quibus proceditur in aliis materiis indifferentibus, de quibus disc. 44. de iudic. & alibi, sed potius dicendus est punctus facti, & arbitrii decidendus ex prudenti arbitrio regulando à facti qualitate, ac singulorum casuum particularibus circumstantiis, non autem ex eo quod Doctores, vel Collectores in abstracto dicant; vel quod in diversis casibus per Romam decisis fuerit, ut etiam infinuatur supra, disc. 11. in fine.

Quantum verò plurius causarum huiusmodi praxis me docuit, ac etiam docent totæ Romæ decisiones, quas in hac materia habemus in parte infra infinuatas pro isto arbitrio bene regulando ad tria reflecti solet, ac debet; Primo circa provisionem de persona mulieris lite pendente, an in Monasteria, vel penes honestam matronam fieri debeat, quod juxta ducta ead. disc. 11. certam, & uniformem non habet regulam, cum pariter pendeat à circumstantiis facti, præsertim verò à mulieris ætate, & à moribus regionis, aliique considerationibus desuper habendis, ut utriusque partis indemnitas in materia adeo suspecta, & periculosa, bene consultum sit. Secundò circa accelerationes probationum, quæ offerantur per mulierem à viro diverentem, resuscando quantum possibile est, caudiciorum dilationes, & calumniosas artificia, ne ira

indirectè obtineatur intentum; Et tertio reflectendo ad materias articulares ac etiam ad qualitates personarum ad effectum dignoscendi an causæ scissurarum conjugialium sint adeo graves, & periculose, ut cautionis fragilitati fidendum non sit, vel è converso sint tales quod cautio reputari valeat sufficiens medicina, quam optimam inter populares, ac etiam civiles mediis quotidianæ praxis docet, præsertim in Urbe, in qua longè minor est virosum auctoritas, & potentia quam mulieribus, quàm sit in aliis locis, ideoque inter alias circumstantias quæ considerandæ veniunt pro istius arbitrii regulatione, ac de cautioni fidendum sit, necne, sunt mos regionis, & qualitas personarum ac maximam differentiam quæ dignoscitur inter populares, vel mediocres, ac Magnates, & nobiles, quoniam in primo genere personarum etiam ex levibus discordiis faciles sunt huiusmodi diversiones, & scissuræ, sed faciles etiam reconciliationes; E converso autem in altera specie ob majorem stimulum honoris, & estimationis non nisi ex magnis causis ad huiusmodi actus venire solet, atque ita rectè ponderando decisiones, invicem pugnare videntur in hac materia, quandoque denegan-

do cohabitationem cum cautione, & quandoque concedendo, verè tamen non sunt diversæ, ut præsertim favore petentis cohabitationem contra conjugem denegantem habeatur dec. 371. post. 2. vol. conf. Far. quæ reputari solet magistralis apud Buratt. dec. 711. & 815. Duran. dec. 72. Bich. dec. 425. latè Coccin. dec. 2011. & 2030. repetit. dec. 155. & 191. par. 6. rec. dec. 35. par. 11. Et è converso favore conjugis diverteris, dec. 706. par. 1. rec. & apud Merlin. dec. 446. cum concordant. quæ hinc inde in materia habentur, cum revera ut præmissum est ista censenda non sit quæstio juris, sed facti, ideoque manifestam redoleat ineptiam, improbus labor super cumulo decisionum, & auctoritatum in abstracto, cum totum pendeat à præmissis facti circumstantiis, auctoritates verò, ac præsertim decisiones Rotæ deservire debeant pro quadam norma, seu lumine iudicis, quomodo alias magna Tribunalia in hoc serere consueverint, faciendo tamen debitam combinationem circumstantiarum, non autem procedendo in illarum solitaria, & cum regulis, & conclusionibus generalibus in abstracto, hisce consideratis in hac facti specie iustè ad favorem viri prodit resolutio.

S U M M A S I V E C O M P E N D I U M

Eorum, quæ in foro magis practicabilia continentur in hac Parte II. Lib. XIV. de Matrimonio, Sponsalibus, & Divortio.

I. De pluribus sponsalium ac matrimonii speciebus, ac de aliis generalitatibus ad materiæ introductionem.

II. De sponsalibus de futuro, eorumque forma, & effectibus.

III. De requisitis necessariis ad validitatem, ac perfectionem matrimonii, seu Sponsalium inter presentes, eorumque interventum probatione.

IV. De impedimentis Canonici à jure communi, vel Conciliari pro venientibus, quæ matrimonium irritant; Et è converso de matrimonii impedimentis ex legibus sæcularis, vel hominis prohibitione manantibus ab eodem Canonico communi, vel Conciliari jure sublatis.

V. De matrimonii dissolutione, vel separatione, ac de aliis ad materiam pertinentibus super effectibus, præsertim ex illo resultantibus.

S U M M A R I U M.

- 1 De aliquibus questionibus qua non tractantur.
2 De quibus tractetur.
3 De distinctione sponsalium, & de terminis qui adhibentur.
4 De distinctione matrimonii rati, & consummati.
5 De aliis præsumptis, & expressis, ac publicis, & clandestinis, & an detur præsumptum.
6 Omissio publicationum non irritat matrimonium.
7 Quales leges civiles, vel sæculares in hac materia attendantur.
8 Quibus Aulicis in hac materia sit deferendum.

9 Sponsalia de futuro præsentem actionem ad cogendum ad Matrimonium, & quæ species coactionis intret.

- 10 Quando ista coactio intret, & qua causa excuset.
11 Quando sponsalia dicantur valida, & obligatoria.
12 An obvenia Apostolica dispensatione novus requiratur consensus.
13 De sponsalibus inter presentes, & de ætate ad id sufficiente.
14 De illis inter absentes, & de questionibus in isto casu cadentibus.
15 Parentes contrahunt sponsalia pro filiis.
16 Quid deserat sponsalia esse valida licet non omnino obligatoria.
17 De impedimento honestatis quod oritur à sponsalibus.

III.

- 18 Ad quid referat inspicere de forma matrimonii de jure communi.
19 De ætate sufficiente ad matrimonium.
20 Consensus debet esse liber, & sincerus sine metu, vel dolo.
21 De consensu simulato, vel conciliato.
22 De matrimonio inter absentes per procuratorem, vel Nuntium aut litteras, attentæ dispositione juris communis.
23 Istud mandatum re integra est revocabile, pacto, vel iuramento non obligat.
24 De necessitate re promissionis ubi fiat per litteras.
25 Non debent inter contrahentes adesse impedimenta.
26 De probatione Matrimonii, & quomodo.
27 De Matrimonio præsumpto sublato per Concilium.
28 De forma concilii coram Parocho, & testibus.
29 De publicationibus.
30 De delegato generali, vel particulari parochi.
31 Ordinarius loci, vel ejus Vicarius Generalis, aut Capitularis eandem parochi facultatem habet.
32 Non autem Archiepiscopus, vel Cathedralis.
33 Sufficit parochus unus contrahentium.
34 Quis dicatur parochus proprius ad hunc effectum.
35 An sufficiat domicilium eorum contractum in fraudem.
36 Etiam inter absentes attentæ forma Concilii, vel matrimonium per procuratorem, vel Nuntium, seu litteras contrahitur.
37 Non requiritur consensus parochi, & testium, etiam si dissentiant, & qualis eorum intelligentia requiratur.
38 Quomodo consensus contrahentium explicetur.
39 Si consensus sit simulatus, vel conciliatus, sed postea superveniat